PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VLADIMILA
PEREIRA MACHADO.
Use 4013505.28003160-2604 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4013505.28003160-2604
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 08/07/2024 14:50

CONTRATO Nº 053/2024/TJPA -

TERMO DE DOAÇÃO QUE ENTRE

SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE

JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E

A PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO GERALDO DO ARAGUAIA –

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário,

com sede na Av. Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de

Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº.

04.567.897/0001-90 neste ato representado por seu Secretário de

Administração  VICENTE  DE  PAULA  BARBOSA  MARQUES  JUNIOR,

brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará,

designado pela Portaria nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada

no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, doravante denominado

DOADOR; e de outro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO

DO ARAGUAIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no

CNPJ nº 10.249.241/0001-22, com sede à Av. Vereador Antônio Nonato

Pedrosa, 324, Vila Administrativa, bairro Alto BEC, São Geraldo do

Araguaia/PA, Cep: 68570-000, Telefone:     (94) 99139-0933   / 99148-

1391, E-mail: semed.secretaria2017@gmail.com, neste ato representada por

CARLENY BOTELHO CARVALHO doravante denominada DONATÁRIA,

lavram o presente TERMO DE DOAÇÃO, em conformidade com a Lei 14.133

de 01 de abril de 2021, referente ao processo SIGA-DOC TJPA-MEM-

2024/00877 e mediante as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Constitui objeto do presente Termo a

doação de bens móveis inservíveis pelo DOADOR, observado o disposto na

Lei 14.133/21, artigo 76, inciso II, “a”, em caráter definitivo e sem encargos a

DONATÁRIA, dos materiais relacionados abaixo, dos quais o TJ/PA é

1

Contrato Nº 053.2024: TJPA-MEM-2024/20420
ALS

T
JP

A
M

E
M

20
24

2
04

20
A

T
JP

A
M

E
M

20
24

20
42

0A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA.
Use 4013505.28094387-9133 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4013505.28094387-9133
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 08/07/2024 15:23

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VLADIMILA
PEREIRA MACHADO.
Use 4013505.28003160-2604 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4013505.28003160-2604
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 08/07/2024 14:50

ALS

proprietário e legítimo possuidor, por aquisição desembaraçada de qualquer

ônus, conforme descreve o Laudo de Avaliação, constante do processo em

epígrafe, que deste torna-se parte integrante.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FINALIDADE - O presente termo tem como

finalidade a doação pelo DOADOR, de material necessário ao desempenho

das atividades exercidas pela DONATÁRIA, transferindo- lhe, desde já, a

posse e o domínio que sobre eles exercia, para que possa usar, gozar e dispor

livremente dos mesmos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR - Os bens foram reavaliados, seguindo

o disposto no art. 106, III, § 3º da Lei 4.320/64, ficando o valor geral das

avaliações, apenas a título de informação uma vez que não há repasse de

recursos financeiros pelo TJ/PA, na ordem de R$ 816,79 (oitocentos e

dezesseis reais e setenta e nove centavos), conforme informações extraídas

do laudo de avaliação elaborado pela Comissão Técnica Permanente de

Patrimônio doTJ/PA, constante no processo SIGA- DOC-TJPA-MEM-

2024/20420.

CLÁUSULA QUARTA – CONTROLE DOCUMENTAL - O presente termo

deverá ser arquivado por ambas as partes para controle e informação, devendo

ser disponibilizado, caso seja necessário, para conferência e auditoria.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO - O presente termo será publicado

em 10 (dez) dias, contados de sua assinatura,em conformidade com o artigo

28, §5º da Constituição do Estado do Pará, sendo que o DOADOR

providenciará sua publicação, em resumo, no Diário Oficial do Estado.

2

Contrato Nº 053.2024: TJPA-MEM-2024/20420

T
JP

A
M

E
M

20
24

2
04

20
A

T
JP

A
M

E
M

20
24

20
42

0A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA.
Use 4013505.28094387-9133 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4013505.28094387-9133
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 08/07/2024 15:23

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e VLADIMILA
PEREIRA MACHADO.
Use 4013505.28003160-2604 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4013505.28003160-2604
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 08/07/2024 14:50

Machado

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO - O foro competente para dirimir qualquer

dúvida do presente termo é o da Cidade de Belém, Estado do Pará, excluindo

qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Estando as partes inteiramente de acordo com o acima estipulado, lavram o

presente TERMO DE DOAÇÃO em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, lido e

achado conforme, é assinado pelo DOADOR, pela DONATÁRIA, e pelas

testemunhas.

Belém, 27 de junho de 2024.

VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR

Secretário de Administração do TJPA

Assinado de forma digital por
CARLENY BOTELHO

CARVALHO:375198 CARVALHO:37519859215

59215 Dados: 2024.06.27 08:34:55
-03'00'

CARLENY BOTELHO CARVALHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Testemunhas:

Nome: Ana Lúcia Silva de Souza Nome: Vladimila Pereira

Matrícula: 208906 Matrícula: 67938

3

Contrato Nº 053.2024: TJPA-MEM-2024/20420
ALS

T
JP

A
M

E
M

20
24

2
04

20
A

CARLENY BOTELHO

T
JP

A
M

E
M

20
24

20
42

0A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA.
Use 4013505.28094387-9133 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4013505.28094387-9133
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 08/07/2024 15:23

82  diário oficial Nº 35.878 Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2024

..

JuDiciÁRio
.

.

.

tRiBuNAL DE JustiçA
Do EstADo Do PARÁ

.

..

coNtRAto
.

ExtRAto Do coNtRAto Nº.67/2024/tJPA - tERMo DE DoAção
// Partes: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará e associaÇÃo
dos Moradores do bairro do gUaMá - aMbg, inscrita no cNPj/Mf
sob o nº. 10.235.331/0001-64. // objeto do contrato: doação de bens
móveis inservíveis. // Processo: tjPa-Pro-2024/02640. // fundamentação
legal: art. 76, inciso ii, “a” da lei nº 14.133/2021. // foro: cidade de
belém// valor (depreciado) dos bens r$ 56.923,89 (cinquenta e seis mil,
novecentos e vinte e três reais e oitenta e nove centavos). // data da as-
sinatura do contrato: 01/07/2024. // responsável pela assinatura: vicente
de Paula barbosa Marques junior – secretário de administração do tjPa.

Protocolo: 1092028
Extrato do contrato nº 068/2024/tJ/PA – contrato de Doação
Partes: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará e igreja evaN-
gélica asseMbleia de deUs eM saNta lUzia do Pará – asseM-
bleia de deUs - cNPj nº: 63.888.416/0001-08.
objeto do contrato: doação de bens móveis inservíveis
Processo: tjPa-MeM-2024/11552
fundamentação legal: art. 76, inciso ii, “a” da lei 14.133./2021
foro: belém
valor (depreciado) dos bens: r$ 261,00 (duzentos e sessenta e um reais).
data da assinatura do contrato: 28 de junho de 2024.
responsável pela assinatura: vicente de Paula barbosa Marques junior –
secretário de administração do tje/Pa.

Protocolo: 1092522
Extrato do contrato nº 069/2024/tJ/PA – contrato de Doação
Partes: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará e PolÍcia civil do
estado do Pará - cNPj nº: 00.368.105/0001-06.
objeto do contrato: doação de bens móveis inservíveis
Processo: tjPa-MeM-2024/12673
fundamentação legal: art. 76, inciso ii, “a” da lei 14.133./2021
foro: belém
valor (depreciado) dos bens: r$ 1.011,18 (um mil, onze reais e dezoito
centavos).
data da assinatura do contrato: 26 de junho de 2024.
responsável pela assinatura: vicente de Paula barbosa Marques junior –
secretário de administração do tje/Pa.

Protocolo: 1092517
Extrato do contrato nº 053/2024/tJ/PA – contrato de Doação
Partes: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará e PrefeitUra MU-
NiciPal de sÃo geraldo do aragUaia – secretaria MUNiciPal de
edUcaÇÃo - cNPj nº: 10.249.241/0001-22
objeto do contrato: doação de bens móveis inservíveis
Processo: tjPa-MeM-2024/20420
fundamentação legal: art. 76, inciso ii, “a” da lei 14.133./2021
foro: belém
valor (depreciado) dos bens: r$ 816,79 (oitocentos e dezesseis reais e
setenta e nove centavos).
data da assinatura do contrato: 27 de junho de 2024.
responsável pela assinatura: vicente de Paula barbosa Marques junior –
secretário de administração do tje/Pa.

Protocolo: 1092514
..

tRiBuNAis DE coNtAs
.

..

tRiBuNAL DE coNtAs Dos
MuNicÍPios Do EstADo Do PARÁ

.

..

Aviso DE LicitAção
.

REAviso DE LicitAção
(readequação do Edital)
Modalidade: Pregão eletrônico nº 90004/2024, tiPo: Menor Preço, ob-
jeto: contratação dos serviço de vigilância e segurança armada, em regi-
me de dedicação de mão de obra exclusiva, com fornecimento de equipa-
mentos, uniformes e demais instrumentos necessários à sua execução, de
forma a garantir a segurança nas instalações dos prédios sede do tcM/Pa.
Nova data de abertUra da sessÃo: às 08:00h do dia 18/07/2024 no
site: www.compras.gov.br. acesso ao edital: sites: www.tcm.pa.gov.br
ou www.compras.gov.br. belém, 02 de julho de 2024. rafael rodrigUes
de soUza– Pregoeiro.

Protocolo: 1092344

..

tRiBuNAL DE coNtAs
Do EstADo Do PARÁ

.

..

PoRtARiA
.

Portaria nº 42.382, DE 01 DE JuLHo DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
r e s o l v e:
NoMear caMille beNdaHaN berMergUY, para exercer o cargo em co-
missão de assessor de conselheiro Ns-01, a partir de 01-07-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1092215
..

LicENçA PARA tRAtAMENto DE sAúDE
.

Portaria nº 42.364, DE 27 DE JuNHo DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 402/2024, de 20-
06-2024, protocolizada sob o expediente nº 012035/2024,
resolve:
coNceder ao servidor fábio reis sizo NasciMeNto, auxiliar técnico
de controle externo, matrícula nº 0101134, 03 (três) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no
período de 12 a 14-06-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1092474
.

DEsiGNAR sERviDoR
.

Portaria nº 42.369, DE 27 DE JuNHo DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo o expediente protocolizado sob nº 012431/2024,
resolve:
desigNar a servidora sUzaNa soares costa de oliveira, auxiliar
técnico de controle externo, matrícula nº 0695513, para exercer em subs-
tituição, a função gratificada de Coordenadora do Acervo Técnico e Infor-
mação, durante o impedimento da titular, claUdia NileNe calado loPes
de MoUra, no período de 19-08 a 02-09-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1092485
Portaria nº 42.370, DE 27 DE JuNHo DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo o expediente protocolizado sob nº 012431/2024,
resolve:
desigNar a servidora sUzaNa soares costa de oliveira, auxiliar
técnico de controle externo, matrícula nº 0695513, para exercer em subs-
tituição, a função gratificada de Coordenadora do Acervo Técnico e Infor-
mação, durante o impedimento da titular, claUdia NileNe calado loPes
de MoUra, no período de 07-01 a 21-01-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1092492
..

MiNistéRio PúBLico
.

..

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Do EstADo Do PARÁ

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA N° 331/2024/MPc/PA
a corregedora-geral do Ministério Público de contas do estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 423/2022/MPc/Pa, de 24/08/2022,
coNsideraNdo o que consta dos Processos Pae nº 2024/556703 e
2024/754752,
resolve:
art. 1º HoMologar, nos termos do § 2º do art. 12 da resolução
nº 11/2018/MPc/Pa-conselho, o resultado final da Progressão por
Merecimento referente ao período de maio/2022 a abril/2024, apresentado
no Relatório de Avaliação da Comissão Especial de Avaliação para fins de
Progressão por Merecimento, instituída pela Portaria nº 198/2024/MPc/

T
JP

A
M

E
M

20
24

20
42

0A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA.
Use 4013505.28094473-8207 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4013505.28094473-8207
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 08/07/2024 15:23